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ABSTRAKT
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Komparace systémů české a rakouské

územní správy.“ Práce je rozdělena do dvou částí. V první části popisuji vývoj veřejné

územní správy v jednotlivých státech do roku 1918 a v druhé části porovnávám vývoj

v těchto zemích po roce 1918 do současnosti.

Klíčová slova: veřejná správa, územní správa, Československo, Rakousko

ABSTRACT

For my thesis I chose the theme of "Comparison of Czech and Austrian systems of
territorial administration." This thesis is divided into two parts. The first section describes
the territorial administration in the individual countries to 1918 and in the second part I
compare the development in these countries after 1918 to present.

Keywords: the public administration, the territorial administration, the Czechoslovakia,

Austria
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ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si vybrala porovnání vývoje české a rakouské

územní správy do současnosti. Nejprve se zabývám společným vývojem do roku 1918

a následně porovnávám vývoj jednotlivých zemí až do současnosti.

Komparace neboli porovnání správy je důležitým oborem veřejné správy, pomáhá

při tvorbě norem pro veřejnou správu a může zabránit chybným krokům, které by bez

porovnání mohly nastat. Porovnání je obzvláště potřebné pro státy s reformující

se veřejnou správou a to hlavně při přechodu z totalitních režimů k demokratickému

vývoji.

V teoretické části popisuji vývoj územní správy na území Čech, Moravy a Slezska

a územní správy v Rakousku do roku 1918. V praktické části nejprve popisuji vývoj

územní správy na území Čech, Moravy a Slezska a územní správy v Rakousku od roku

1918 do současnosti. Následně porovnávám tento vývoj a pokouším se o případné

zavedení některých prvků rakouské územní správy do českého systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ČESKÉ ÚZEMNÍ VEŘEJNÉ SPRÁVY DO ROKU 1918

1.1 Vývoj české veřejné správy do roku 1918

V revolučním roce 1848 byla definitivně zrušena robota. Nový král a císař

František Josef I. měl ambice vládnout absolutisticky, ale Habsburkové utrpěli několik

porážek. V roce 1859 ztratili po bitvě u Solferina území v Itálii, v roce 1866 byli v prusko-

rakouské válce poraženi Pruskem a vyloučeni z Německé konfederace. Aby posílil svou

pozici, František Josef byl ochoten ustoupit Maďarům. V roce 1867 tak vznikla dualistická

monarchie - Rakousko-Uhersko. Čeští politici usilovali o stejný kompromis pro české

království, jejich snahy ale selhaly. Přes všechny krize tento systém vydržel až do roku

1918.

1.1.1 Vývoj 1848 – 1918

Zrušením poddanství v roce 1848 ztratil své opodstatnění starý správní systém, kdy

veřejnou správu vykonávaly v první instanci patrimoniální úřady nebo magistráty.

Do veřejné správy byla zavedena dvoukolejnost, když na jedné straně ji vykonávaly státní

úřady a na druhé straně byly některé úkoly přenechány orgánům územní samosprávy. Tato

dvojkolejnost byla definitivně odstraněna teprve zákonem č. 125/1927 Sb. o organizaci

politické správy z roku 1927.

Samospráva byla v českých zemích v podstatě novou institucí. Zavedení ústavnosti

v roce 1848 znamenalo úplnou přestavbu politické správy a v souvislosti se zrušením

poddanství bylo třeba rozhodnout, na které úřady přenést správu. Samospráva, ke které se

dospělo, byla samosprávou korporační neboli komunální. Tzv. politická samospráva, která

spočívala v tom, že v úřadech by vedle státních úředníků z povolání zasedali i občané,

nebyla vzata v úvahu. První zákonnou úpravu dostaly obce tzv. Stadionovým prozatímním

obecním zřízením z roku 1849. V čele uvozovacího patentu byla vytyčena zásada, že

„základem svobodného státu je svobodná obec“. Obce se tak staly nejnižšími články

a instancemi územní samosprávy. Vycházelo se přitom zejména z josefínských

katastrálních obcí. Každá obec musela být v rámci některého okresu a každá osoba musela

patřit do svazku některé obce. [5]
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Stadionovo obecní zřízení rozeznávalo dvojí působnost obce. Obec měla obstarávat

především své vlastní záležitosti – přirozená působnost obce. Proti přirozené působnosti

stála působnost přenesená. Ta zahrnovala obstarávání určitých veřejných věcí, které obci

přikazoval delegační cestou stát.

Do samostatné působnosti obcí patřila především správa obecního jmění

a záležitostí vztahujících se k obecnímu svazku. V oboru přenesené působnosti byly obce

povinny vykonávat ty záležitosti, které na ně byly přeneseny zákonem, nikoliv pouhým

ministerským nařízením. Stát však ve stále větší míře využíval součinnost obcí ve veřejné

správě, a přenášel na obce stále nové a nové úkoly. S výjimkou statutárním měst vykonával

přenesenou působnost obce starosta a proti jeho opatřením a rozhodnutím bylo možné

rovněž odvolání k prvoinstančnímu politickému úřadu. [1]

V březnu 1861 byl vydán rámcový říšský obecní zákoník jako výsledek

kompromisu mezi vládou a parlamentem. Vedle místních obcí měly být opět zřízeny obce

okresní a župní (krajské), nad tím obec zemská a zástupce vlády mluvil o státu jako

o nejvyšší obci. Ve skutečnosti došlo k úpravě, podle které byla obec dána pod dvojí

dohled, na jedné straně to byl dohled vyšších obcí a na druhé straně dozor státu.

Základní územní jednotkou se staly tzv. politické okresy. Byly vytvářeny podle

jednotných hledisek tak, aby se od sebe zásadně nelišily ani rozlohou, ani počtem obyvatel.

Okresní hejtmanství vytvořené v sídle každého politického okresu bylo prvoinstančním

úřadem politické správy s všeobecnou působností.

Vyššími jednotkami se staly kraje a země. Nejvyšším orgánem politické správy se

stalo ministerstvo vnitra.

Čechy byly rozděleny do sedmi krajů (mimo kraje stála Praha) a do 79 politických

okresů, z nichž v každém bylo vytvořeno okresní hejtmanství. Morava se dělila na dva

kraje a 25 okresních hejtmanství a Slezsko, které bylo od Moravy osamostatněno, tvořilo

jeden kraj se sedmi okresními hejtmanstvími. [5]

Okresní úřady při svém ustanovení převzaly v podstatě politickou agendu

někdejších patrimonií a z části někdejších krajských úřadů. Při jejich vzniku byla v roce

1850 uplatněna zásada, že soudnictví má být odděleno od správy politické a že obě funkce

mají být na sobě nezávislé. Okresní úřad se v letech 1850 – 1855 nazýval okresní

hejtmanství podle úředníka stojícího v jeho čele, nebo také někde se používalo označení

podkrajský úřad. V působnosti okresních úřadů bylo vyhlašování a provádění zákonů,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

udržování a zjednání bezpečnosti, veřejného pořádku a klidu v jejich územním obvodu. Do

jejich agendy náležela evidence obyvatelstva, zjišťování a soustřeďování statistických dat,

dohled na rodné, oddací a úmrtní matriky, pasové záležitosti cizinecké policie, péče

o udržování silnic a vodních cest atd. [1]

Postupem let dochází k opuštění myšlenky na vytvoření samosprávných okresů

a naopak začínají převažovat centralistické tendence. Rovněž dochází v podstatě ke

sloučení soudnictví se správou. To je patrné ze silvestrovského patentu z 31. prosince

1851. Odloučení soudnictví od správy mělo nadále zůstat jen u sborových soudů a vůbec

u druhých a třetích instancí. Okresní soudy tedy byly spojeny s okresními úřady. [11]

V roce 1855 zahájily činnosti nové smíšené okresy. V čele okresních úřadů stáli

okresní představení. V Čechách vzniklo místo dosavadních 76 okresních hejtmanství 208

smíšených okresních úřadů tím způsobem, že smíšený okresní úřad byl zřízen v sídle

každého okresního soudu pro jeho obvod. Na Moravě vzniklo 76 a ve Slezsku 22

smíšených okresních úřadů.

Působnost smíšených okresních úřadů se dělila na působnost v záležitostech

politické správy, na působnost v soudních záležitostech a na působnost v záležitostech

berních a pokladních. [5]

V záležitostech politické správy náležela do působnosti okresních úřadů, pokud

k tomu nebyly určeny jiné orgány, bezprostřední péče o provádění zákonů, o udržování

bezpečnosti, veřejného klidu a pořádku a o podporu veřejné blaha prostřednictvím ústavů.


[…]


mohou nastat problémy v okamžiku, kdy se zastupitelé proti němu postaví. Stal by se jen

voleným obecním úředníkem, neřídil by zastupitelstvo a společně s ním by o obci

nerozhodoval. Starosta nebude na zastupitelstvu závislý, odvoláván by měl být na základě

výsledků místního referenda, a to ředitelem krajského úřadu. Ze zákona jeho mandát

zanikne obdobně, jako je tomu v současnosti u zániku mandátu člena zastupitelstva, např.

smrtí nebo rezignací.

Starosta si ze zastupitelstva sám vybere a bude jmenovat jednoho místostarostu.

Rozhodne také o rozsahu jeho kompetencí. Pokud by ale funkce přímo voleného starosty

zůstala neobsazena, budou kompetence místostarosty v plném rozsahu.
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Otázka přímé volby přesahuje do roviny volebních systémů. V případě jednokolové

volby v systému relativní většiny by totiž mohlo docházet ke zvolení kandidáta, který by

dosáhnul poměrně malého procentuálního zisku hlasů, zatímco při dvoukolové volbě hrozí

ve druhém kole nízká volební účast.

Jestliže by se postavení přímo voleného starosty nezměnilo a měl by stejné

pravomoci jako nyní, nedošlo by ke změně k lepšímu, spíše naopak. Takový starosta by

byl totiž stěží schopen realizovat beze zbytku svůj volební program, protože platná právní

úprava rozděluje výkonnou rozhodovací pravomoc v otázkách místní samosprávy mezi

zastupitelstvo a radu obce.

Sdružení místních samospráv požaduje rovněž změnu právního postavení

starosty i ostatních orgánů obce. Je zastáncem řešení, při kterém by zastupitelstvo určovalo

zásadní záležitosti normativního charakteru, stěžejní majetková rozhodnutí a obdobné

klíčové věci, kdežto starosta by byl čistě orgánem výkonné moci, respektive působnosti na

daném území obce. Takový výrazný zásah by však vyžadoval zcela změnit pojetí výkonu

veřejné moci jednotlivými orgány obce, to by vyžadovalo změnu Ústavy.

Dalším problémem je finanční dopad na státní rozpočet a rozpočty obcí. V případě

nezvolení starosty v prvním kole by muselo proběhnout druhé kolo voleb. Kromě toho

dochází k obměnám starostů v průběhu jejich volebního období. I v těchto případech by

musely být vyhlášeny volby.
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ZÁVĚR

Společná staletá historie skončila teprve v roce 1918, od té doby odlišné cesty jsou

jakoby nepřekonatelným břemenem. Češi vytýkali Rakušanům, že si habsburské Rakousko

podmanilo české království, dále pak Bílou horu, diskriminaci českých zemí při rakousko-

uherském vyrovnání v roce 1867 a potom již přišel rozpad habsburské monarchie, který

zase naopak z větší části Rakušané připisují Čechům a Masarykovi. To všechno

dohromady vedlo k velkým zločinům 20. století: k nacistickému teroru, který měl proměnit

Čechy v otroky a postupně je vyhnat ze země, a následně k neblahým zákrokům

československých vlád za Benešova prezidentství vůči českým Němcům, které končily

jejich vyhnáním ze země.

Teprve rok 1989 znamenal změnu. Od té doby vládlo ve vzájemných vztazích

přátelské klima, ale jeho kořeny zatím nejsou příliš hluboké.

Politický a hospodářský vývoj obou zemí se podobně jako jejich mezinárodně-

politické zakotvení po rozpadu monarchie vyvíjely v mnoha směrech rozdílně nebo

dokonce protikladně. Nejnovější historická zkušenost Čechů a Rakušanů je tak v mnohém

odlišná. Možná, že právě hlubší kritický zájem o nejnovější dějiny souseda by mohl

napomoci k odstranění mnohých aktuálních česko-rakouských nedorozumění.

Co se týče územní správy, Rakousko je na rozdíl od České republiky federativní

stát složený z 9 spolkových zemí. Organizační zvláštnost spolkového státu se ukazuje

v rozdělení funkcí mezi spolkem a zeměmi a také v tom, že země se podílí na funkcích

spolku. Spolková ústava má tyto poměry na zřeteli tím způsobem, že přiznává celkovou

zákonodárnou a výkonnou státní moc buď spolku nebo zemím. V Rakousku jsou tedy

nejsilnějším orgánem země, které mají vlastní zákonodárné orgány a větší počet okresních

správních úřadů, které vykonávají jejich a spolkovou správu v přenesené působnosti.

V minulosti i Česká republika uvažovala o zemském zřízení, ale nakonec bylo rozhodnuto

pouze o rozdělení na obce a kraje.

Pro nás může být Rakousko důležitým příkladem i zdrojem poučení, i když také

ono patří k relativně mladým členům Unie, do níž vstoupilo v roce 1995. Poučit se

můžeme v příkladném rozvoji cestovního ruchu a turistického průmyslu, kde máme ještě

velké rezervy, například v péči o vlastní přírodu. Může se stát, právě tak jako v Rakousku,

že pro mnohé regiony bude cestovní ruch jednou z mála možných ekonomických aktivit
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a zdrojů prosperity. Totéž platí pro stav malých a středních podniků, které jsou většinou

zdrojem lokální ekonomické stability, jsou stabilnější a obezřetnější, zatímco s velkými

korporacemi je tomu právě naopak.

Úkol sbližování Česka s Rakouskem bude patřit zřejmě ještě dlouho mezi

nedokončené úkoly s měnící se prioritou. Brzo po našem vstupu do Unie bylo spojenými

silami založeno Forum pro česko-rakouský dialog a jeho prvním činem byla výzva pro obě

vlády pracovat účelně ke vzájemnému sblížení.

Ale snad se blýská na lepší časy. Světem kráčí globalizace a nikdo se nemůže

izolovat, jinak by se dostal do izolace sám.
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