UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Jitka Řezáčová

Vedoucí DP:
JUDr. Miloš Mátula, CSc.

Ak. rok:
2010/11

Téma DP:

Komparace systémů české a rakouské územní správy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Projektová část (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 31

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Práce v zásadě zdařile postihuje základní rysy stavu a vývoje veřejné správy v ČR a v Rakousku. Téma práce je náročné. S tím zčásti souvisejí i nedostatky práce. Především rozbor problematiky ČR na jedné straně a Rakouska na druhé straně není v potřebném rozsahu vzájemně provázaný. Ke skutečné komparaci dochází jen v omezené míře. Z hlediska využití zkušeností z rakouské regulace autorka podrobně rozebírá otázky spojené s přímou volbou starosty, jiné možnosti pro vyvození konkrétních závěrů ze srovnání však opomíjí. Po formální stránce je uspokojivý výběr literárních zdrojů i vyhovuje grafická stránka. Za nedostatek je nutné považovat minimální rozsah odkazů v textu. Použitá literatura je sice uvedena, avšak často není spojována s konkrétními místy textu, kde je využita.

Otázky k obhajobě:

1. Proved'te komparaci postavení prezidenta republiky v ČR a v Rakousku. 2. U kterých institucí jsou dnes nejvíce patrná společná historická východiska české a rakouské správy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2011

.....
podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.